UBND THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:        /PGDĐT
V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước cho trẻ em,

học sinh năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  TP.Quảng Ngãi, ngày    tháng 02 năm 2023

    Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố.

Thực hiện Công văn số 266/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 14/02/2023

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban điều hành

hệ thống bảo vệ chăm sóc trẻ em) về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước ở trẻ em;

Thực hiện Công văn số 259/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 17/2/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước cho trẻ em, học sinh năm 2023,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố yêu cầu Hiệu trưởng các cơ sở giáo

dục trực thuộc UBND thành phố thực hiện nghiêm túc những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ

em giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt

chú trọng công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

13/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 17/QĐ-

UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bơi an toàn phòng,

chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 và các văn bản có liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh về phòng, chống tai

nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ, hộ gia

đình, để bảo đảm an toàn cho trẻ em; thực hiện việc rà soát, cải tạo, sửa chữa

những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

3. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, ngừa trẻ em bị đuối nước;

huy động sự tham gia của các tổ chức hội, đoàn thể và của người dân trong việc

phát hiện, giám sát, cảnh báo, gia cố các khu vực có nguy cơ gây tai nạn thương

tích, đuối nước ở trẻ em. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới phòng,

chống đuối nước 25/7 hằng năm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, chính

quyền, các ngành, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em.

2

4. Triển khai bộ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối

nước cho học sinh được phê duyệt tại Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày

20/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ:

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-the-chat/Pages/Default.aspx?ItemID=7709;

(tài liệu đã được gửi đến các đơn vị)

5. Chỉ đạo giáo viên thường xuyên quán triệt, nhắc nhở trẻ em, học sinh

không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hố công trình…

nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không

có người lớn đi cùng (thời gian vào cuối mỗi buổi học).

6. Đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học,

triển khai các mô hình thí điểm dạy bơi trong trường học từ đó nhân rộng trong

toàn tỉnh; xây dựng các mô hình “Trường học an toàn”, “Mùa hè an toàn”, “Nhà

trẻ mẫu giáo an toàn” để phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

7. Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng

lực phòng chống đuối nước và dạy bơi, cứu đuối an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo

viên cốt cán do Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức và tổ chức tập huấn lại cho

cán bộ, giáo viên trong đơn vị nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên tuyền,

giáo dục cho trẻ em, học sinh.

Yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGD&ĐT TP;

- Lưu: VT, ĐVThịnh.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Kiểm

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-the-chat/Pages/Default.aspx?ItemID=7709

		2023-02-21T10:31:09+0700

		2023-02-21T10:35:00+0700

		2023-02-21T10:35:00+0700

		2023-02-21T10:35:00+0700